ДОГОВОР
на оказание коммунальных услуг холодного водоснабжения и приему сточных вод
г. Урай

«____»__________202___г

Акционерное общество "Водоканал", именуемое в дальнейшем "Ресурсоснабжающая организация" (РСО), в лице заместителя генерального директора по коммерческим вопросам Мартьяновой Евгении Григорьевны, действующего на основании доверенности, удостоверенной Лукьяновой Т.М. нотариусом нотариального округа город Урай ХМАО-Югры, № 86/36-н/86-2023-1-42  от 11 января 2023 года,  с одной  стороны  и собственник (наниматель) жилого помещения: ______________________________________________________________________________________________________,
проживающий по адресу г. Урай ____________________________________________________________________ именуемый в дальнейшем "Потребитель", с другой стороны заключили настоящий договор о нижеследующем.
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
Стороны при выполнении условий настоящего договора обязуются руководствоваться:

- Постановлением Правительства РФ от 6 мая 2011 г. N 354 «О предоставлении коммунальных услуг  собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов»;
-  Гражданским Кодексом РФ;

-  Жилищным Кодексом РФ;

-  иными нормативно-правовыми актами государственной власти и местного самоуправления.
2. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
2.1. Ресурсоснабжающая организация осуществляет холодное водоснабжение из централизованной сети в точке поставки (на границе балансовой принадлежности) и принимает сточные воды от Потребителя  в централизованную систему водоотведения от границы балансовой принадлежности многоквартирного жилого дома.

2.2. Потребитель оплачивает услуги холодного водоснабжения и водоотведения по тарифам, утвержденным РСТ ХМАО-Югры в соответствии с действующим законодательством.
2.3.  Отпуск воды Потребителю производится для нужд объекта недвижимости,  принадлежащих Потребителю на
основании ____________________________________________________________________________________________
№____________________________________________________________________________от _____________________г.
3. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
3.1. Потребитель имеет право:

3.1.1. Получать услугу водоснабжения в необходимых объемах надлежащего качества, безопасную для его жизни и здоровья, получать услугу водоотведения;
3.1.2. Обращаться по вопросам качества предоставления услуги в диспетчерскую службу Управляющей организации.
3.1.3. Вносить предварительную плату услуг водоснабжения и водоотведения (аванс)  в счет будущих платежей.

3.1.4. Осуществлять иные права, предусмотренные Жилищным Кодексом РФ и принятыми в соответствии с ним другими федеральными законами, иными нормативно-правовыми актами РФ и договором.

3.2.  Потребитель обязан:
3.2.1.
Производить оплату услуг водоснабжения и водоотведения в полном объеме  ежемесячно не   позднее  10 числа месяца, следующего за истекшим по предъявленным квитанциям Расчетно-информационного центра  ООО «ПИП».
3.2.2. Установить приборы учёта расхода холодной воды  и зарегистрировать приборы учета в АО «Водоканал». Информация о порядке и условии регистрации приборов учёта предоставляется по телефонам: 2-10-92 и 8-904-478-0801 (в рабочее время).

3.2.3. Обеспечивать проведение поверок установленных за счет потребителя индивидуальных  приборов учета в сроки, установленные технической документацией на прибор учета, предварительно проинформировав исполнителя о планируемой дате снятия прибора учета для осуществления его поверки и дате установления прибора учета по итогам проведения его поверки, а также направлять исполнителю копию свидетельства о поверке или иного документа, удостоверяющего результаты поверки прибора учета, осуществленной в соответствии с положениями законодательства Российской Федерации об обеспечении единства измерений.
3.2.4. Содержать в исправном состоянии внутриквартирные инженерные сети и обеспечивать целостность и сохранность пломб на индивидуальных приборах учета.
3.2.5.   Уведомлять ресурсоснабжающую организацию  в 10-дневный срок о следующих изменениях:

- количества граждан проживающих (зарегистрированных) в жилом помещении;

- о смене владельца  жилого помещения.

3.2.6. Обеспечить беспрепятственный доступ в жилое помещение (квартиру)  представителям Ресурсоснабжающей организации, имеющим служебные удостоверения, для осуществления функций указанных в п. 3.3.2. договора.

3.3. Ресурсоснабжающая организация имеет право:
3.3.1.
Требовать своевременного внесения платы за оказанные Потребителю услуги, а также оплаты неустоек (штрафов, пеней).

3.3.2.
Требовать предоставления доступа в занимаемое Потребителем жилое помещение представителей Ресурсоснабжающей организации с целью осуществления контрольных функций (за эксплуатацией приборов учета расхода воды, наличием и целостностью пломб, количества зарегистрированных граждан и т.д.) с оформлением соответствующих актов.

3.3.3.
Производить перерасчеты без оформления дополнительного соглашения к настоящему договору:

- по акту обследования водного хозяйства;

- по  данным о регистрации населения.
3.4.  Ресурсоснабжающая организация обязана:
3.4.1.
 Обеспечить Потребителя питьевой водой, надлежащего качества, согласно установленным нормам и (или) принимать от Потребителя сточные воды в систему водоотведения для их дальнейшей транспортировки и очистки.

3.4.2.
 Обеспечить надлежащее техническое состояние и функционирование систем водоснабжения и водоотведения, находящихся на балансе Ресурсоснабжающей организации  и их безопасную эксплуатацию.

3.4.3. Производить перерасчеты (при отсутствии приборов учёта) в текущем году по письменному обращению Потребителя и в порядке,  предусмотренном Правилами:

- при  недопоставке услуг водоснабжения и (или) водоотведения;

- за период временного отсутствия Потребителей в занимаемом жилом помещении.
3.4.4. Ресурсоснабжающая организация не несет ответственности за эксплуатацию внутридомовых сетей водоснабжения и водоотведения.
4. ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ
4.1. Тариф питьевой воды, утвержденный РСТ ХМАО-Югры на период с 01.01.24 по 30.06.24 составляет 62,75 руб./куб.м., на период с 01.07.24 по 31.12.24 составляет 68,77 руб./куб.м., тариф водоотведения, утвержденный РСТ ХМАО-Югры на период с 01.01.24 по 30.06.24 составляет 74,87 руб./куб.м. на период, с 01.07.24 по 31.12.24 составляет 82,06 руб/куб.м.  Тарифы на водопотребление и водоотведение могут изменяться по решению региональной службы по тарифам ХМАО-Югры. Дополнительные соглашения в этом случае не составляются. Информация по изменению тарифов доводится до Потребителей через печатные и электронные СМИ, размещается на сайте РСО.

4.2. При отсутствии индивидуальных приборов учета размер платы за расчетный период определяется исходя из нормативов потребления в соответствии со степенью благоустройства жилого помещения (квартиры) путем произведения количества граждан, зарегистрированных в жилом доме на тариф питьевой воды и водоотведения.
4.3. Размер платы по приборам учета определяется произведением (по каждому прибору учета) объема израсходованной воды (куб.м.) на тариф питьевой воды и сточных вод, с последующим суммированием размера платы по каждому прибору учета.

 4.4. В случае неисправности индивидуального прибора учета (если в жилом помещении объем (количество) потребления  коммунальных ресурсов определяется несколькими приборами учета, то при неисправности хотя бы одного прибора учета) или по истечении срока его поверки, установленного изготовителем, если иное не установлено нормативными правовыми актами Российской Федерации, либо в случае нарушения целостности на нем пломб, расчеты производятся в соответствии с пунктом 4.2 настоящего договора.
4.5.  В период осуществления ремонта, замены, поверки индивидуального прибора учета, не превышающий 30 календарных дней, объемы (количество) потребления холодной воды и  отвод бытовых стоков для расчета размера платы за коммунальные услуги исчисляются как ежемесячное потребление коммунальных ресурсов и среднемесячный объем отведенных бытовых стоков, определенные по указанному прибору за последние 6 месяцев, а если период работы индивидуального прибора учета составил меньше 6 месяцев, - то за фактический период работы прибора учета, но не выше нормативов потребления соответствующих коммунальных услуг.

4.6. В случае неоднократного (2 и более раза) отказа потребителем в допуске исполнителя или уполномоченного им лица в занимаемое потребителем жилое помещение для снятия показаний  индивидуальных приборов учета представитель Ресурсоснабжающей организации вправе произвести перерасчет платы за коммунальные услуги исходя из нормативов потребления коммунальных услуг в соответствии с п. 4.2 настоящего договора, начиная с месяца, в котором была проведена последняя контрольная проверка показаний индивидуальных приборов учета, их исправности, а также целостности на них пломб. После направления потребителем в ресурсоснабжающую организацию заявления (в письменной форме) о применении индивидуальных приборов учета и снятия представителем Ресурсоснабжающей организации показаний индивидуальных приборов учета Ресурсоснабжающая организация обязана произвести перерасчет размера платы.
4.7. При обнаружении Ресурсоснабжающей организацией факта несанкционированного вмешательства в работу индивидуального (квартирного) прибора учета, расположенного в жилом помещении Потребителя, повлекшего искажение показаний такого прибора учета, Ресурсоснабжающая организация обязана прекратить использование показаний такого прибора учета и произвести перерасчет размера платы за коммунальную услугу для Потребителя исходя из объемов ресурса, за период не более чем за 3 месяца, предшествующие дате проверки прибора учета, при которой выявлено несанкционированное вмешательство в работу прибора учета, и до даты устранения такого вмешательства, исходя из объема, рассчитанного на основании нормативов потребления соответствующих коммунальных услуг с применением повышающего коэффициента 10. При отсутствии информации о постоянно и временно проживающих в жилом помещении гражданах объем коммунальных услуг в указанных случаях рассчитывается с учетом количества собственников такого помещения.

4.8. Потребитель снимает показания ИПУ в период с 15-го по 25-е число текущего месяца (при его наличии) и передает их по  телефонам: 22-101 (в любое удобное время, работает автоответчик), а также на сайте: www.uraivodokanal.ru в разделе «счетчики» через личный кабинет потребителя ЖКУ или kvr.pip.ru.

4.9. В случае непредставления потребителем показаний индивидуального прибора учета за расчетный период в сроки, установленные настоящим договором, или решением общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме, плата за коммунальную услугу, предоставленную потребителю в жилом помещении за расчетный период, определяется исходя из рассчитанного среднемесячного объема потребления, определенного по показаниям индивидуального прибора учета за период не менее 6 месяцев, а если период работы прибора учета составил меньше 6 месяцев, то за фактический период работы прибора учета, но не менее 3 месяцев.
4.10.  Расчетный период для оплаты по настоящему договору устанавливается в один календарный месяц. Срок внесения платежей -  до 10 числа следующего за истекшим месяцем.

4.11. При выявлении ошибочных сведений, предоставленных Ресурсоснабжающей организации Потребителем, послуживших основанием к взиманию излишней платы, при установлении их обоснованности, излишки сумм засчитываются в погашение последующей оплаты услуг.

4.12.   Объем водоотведения Потребителя принимается равным объему водопотребления.
4.13.  Потребитель коммунальных услуг в многоквартирном доме вне зависимости от выбранного способа управления многоквартирным домом в составе платы за коммунальные услуги отдельно вносит плату за коммунальные услуги, предоставленные потребителю в жилом помещении и плату за коммунальные услуги, потребляемые в процессе использования
общего имущества в многоквартирном доме (далее - коммунальные услуги, предоставленные на общедомовые нужды) в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 06 мая 2011 года № 354 «О предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов».
4.14. В случаях, не предусмотренных настоящим договором, определение объемов потребляемой воды и водоотведения, а так же размер платы, определяется в соответствии с действующими нормативно-правовыми актами.
5.  ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
5.1. Ресурсоснабжающая организация несет ответственность за режим и качество водоснабжения и водоотведения на границе сетей, входящих в состав общего имущества собственников помещений в многоквартирном доме.
5.2. Ресурсоснабжающая организация не несёт ответственность перед Потребителем в случае, если перерывы водоснабжения связаны с неисправностью внутриквартирных (внутридомовых) сетей водоснабжения (водоотведения).

5.3. В случае неоплаты (неполной оплаты) Потребителем водоснабжения (водоотведения) в срок, указанный п. 4.10. настоящего договора, ему начисляется пеня в соответствии с ч. 14 ст. 155 ЖК РФ.
5.4.  В случае неоплаты, либо неполной оплаты Ресурсоснабжающая организация имеет право ограничить услугу водоотведения. Под неполной оплатой понимается наличие у потребителя задолженности по оплате  коммунальной услуги водоотведения в размере, превышающем сумму 2 месячных размеров платы, исчисленных исходя из норматива потребления ком. услуги водоотведения независимо от наличия или отсутствия индивидуального или общего (квартирного) прибора учета и тарифа водоотведения, действующего на день ограничения предоставления коммунальной услуги, при условии отсутствия заключенного потребителем-должником с исполнителем соглашения о погашении задолженности и (или) при невыполнении потребителем-должником условий такого соглашения.
6.  СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА И ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ
6.1.  Настоящий договор вступает в силу со дня его подписания сторонами и считается продленным на тех же условиях на каждый последующий календарный год, если за месяц до окончания срока действия договора ни одна из сторон не заявит о его прекращении или изменении, либо заключении нового договора.

6.2.  Настоящий договор действует до момента выбора собственниками помещений в многоквартирном доме, в котором проживает потребитель, способа управления в виде управления управляющей организацией или управления товариществом собственников жилья либо жилищным кооперативом или иным специализированным потребительским кооперативом. В этом случае обязательства Ресурсоснабжающей организацией считаются исполненными.

6.3. Потребитель дает свое согласие на передачу и обработку своих персональных данных в Расчетно-информационный центр ООО «ПИП» с целью начисления платы и выставления квитанций за услуги водоснабжения и водоотведения, а так же на использование своих персональных данных, указанных в настоящем договоре, для осуществления третьими лицами претензионной, исковой деятельности, а так же  извещения Потребителя, в случае нарушения им порядка платежа и иных ситуаций, по телефону, письмом, либо иным не запрещенным законом способом.
7. ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА СТОРОН
	Ресурсоснабжающая организация:

АО «Водоканал»
628285, Ханты–Мансийский Автономный округ – Югра, город Урай, микрорайон 2-й, 44

тел. (34676) 2-11-05

Западно – Сибирское отделение № 8647 ПАО Сбербанк

БИК 047102651

р/с 40702810267340100524

к/с 30101810800000000651

ИНН/КПП 8606013108/860601001

ОГРН 1088606000713

БИК 047162812

ОКВЭД 36.00

ОКОПФ 12227

ОКФС 49

ОКПО 47070870

ОКТМО 71878000

ОКОНХ 90213

__________________________ Е.Г. Мартьянова
м.п.
	Потребитель:

ФИО______________________________________
Дата рождения_____________________________

Место рождения____________________________

__________________________________________

__________________________________________
паспорт___________________________________
дата выдачи________________________________
кем выдан__________________________________
___________________________________________
___________________________________________

___________________________________________

___________________________/______________________/

На обработку персональных данных согласен (сна)______

Паспорт прибора учета находится на хранении у потребителя_____________________

Показания приборов учета воды на момент заключения договора:

Холодная вода ____________ заводской номер счетчика ________________ срок поверки ____________________

Горячая вода  _____________ заводской номер счетчика _______________ срок поверки _____________________
Домашний телефон ____________________________            Сотовый телефон     _____________________________